Auctoritatibus probat, quòd non semel tantum, sed frequenter peccata dimittantur per pœnitentiam.

D Vòd verò pœnitentia non semel tantum agatur, sed frequenter iteretur, & per eam frequenter iterum venia præstetur, pluribus Sanctorum testimonij probatur. Ait enim Augustinus, scribens contra quosdam hæreticos, qui peccantibus post Baptismum semel tantum dicebant vtilem esse pœnitentiam, ita: [Adhuc instant perfidi, qui sapiunt plusquam oportet: non sobrij sed excedentes mensuram: dicunt, & si semel peccantibus post Baptismum valeat pœnitentia, non tamen sæpè peccantibus proderit iterata: alioquin remissio ad peccandum esset incitatio. Dicunt enim: Quis non semper peccaret, si semper per pœnitentiam redire posset? Dicunt enim Dominum incitatorum mali, si semper peccantibus subuenit: & ei peccata placere, quibus semper præstò est gratia. Errant autem. Constat enim multum ei peccata displicere, qui semper præstò est ea destruere. Sed si ea amaret, non semper ea destrueret.] Idem ad Macedonium, [In tantum hominum iniquitas aliquando progreditur, vt etiam post peractam pœnitentiam, & post Altaris reconciliationem, vel similia, vel grauiora committant. Et tamen Deus facit etiam super tales oriri Solem suum, nec minus tribuit, quàm antè tribuerat, largissima munera vitæ, & salutis. Et quamuis eis in Ecclesia locus ille pœnitentiæ non concedatur, Deus tamen super eos suæ patientiæ non obliuiscitur.]

Libr. de vera & falsa pœnitentia c. 5. in initio tom. 4. Rom. 12. a.
August. ad Macedonium, epist. 54. non longe à princ. to. 2. & de pœn. dist. 3. In tantam. Matt. 5. g.

cur.

tur. Ex quorum numero si quis vobis dicat, Dicite mihi, vtrum aliquid proficit ad vitam futuram, si in ista vita illecebrosissimæ voluptatis blandimenta contempsero, si me pœnitendo vehementius, quàm prius excruciauero, si vberius fleuero, si melius vixero, si pauperes largius sustentauero, si charitate ardentius flagrauero: quis vestrum ita desipit, vt huic homini dicat, Nihil tibi ista in posterum proderunt? Vade, saltem huius vitæ suauitate fruire. Auertat Deus tam immanem, sacrilegâque dementiam.] Item Ioannes Chrysostomus de reparatione lapsi, [Talis, mihi crede, talis est erga homines pietas Dei. Nunquam spernit pœnitentiam, si ei sincerè, & simpliciter offeratur, etiam si ad summum quis perueniat malorum, & inde tamen velit reuerti ad virtutis viam: suscipit libenter, & amplectitur, & facit omnia quatenus ad priorem reuocet statum. Quodque est adhuc præstantius & eminentius, etiam si non potuerit quis explere omnem satisfaciendi ordinem, quantumcunque tamen, & quantumlibet breui tempore gestam non respuit pœnitentiam: suscipit etiam ipsam, nec patitur quamuis exiguæ conuersionis, perdere mercedem.] Exemplis etiam hoc idem astrui potest. Dauid enim per pœnitentiam, adulterij simul & homicidij veniam impetrauit: & grauitè tamen postea deliquit in populi enumeratione, quod populi multitudo prostrata ostendit. [Illud autem mirabile est, quòd Angelo ferienti plebem, se obtulit, dicens, Grex iste quid fecit? fiat manus tua in me, & in domum patris mei. Quo facto statim sacrificio dignus iudicatur, qui absolutione æstimabatur indignus. Nec mirum si tali sua oblacione pro populo, peccati sui adeptus est veniam, cum Moyses offerendo se pro plebis errore, peccata diluerit.] His aliisque testimoniis pluribus euidenter ostenditur per pœnitentiam non semel tantum, sed sæpius nos à peccatis surgere, & veram pœnitentiâ sæpius agi. Voluntariè enim peccantibus nobis, vt ait Apostolus, pro peccatis non relinquitur hostia, secunda scilicet, quia semel tantum Christum oportuit pati. Nec relinquitur secundus Baptismus. Relinquitur verò secunda pœnitentia, & tertia, & deinceps, vt Ioannes Chrysostomus super hunc locum ait, [Sciendum, inquit, quòd hîc quidam exurgunt, horum verborum occasione pœnitentiam aufequentes: quasi per pœnitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundò, & tertio, & deinceps.] Verum etiam in hoc pœnitentiam non excludit, nec propitiationem, quæ sæpè fit per pœnitentiam, sed secundum Baptismum & hostiam.

Et habetur de pœnitent. dist. 3. cap. Talis.

2. Reg. 11. 12. & 24. Ambr. in Apologia. Dauid c. 7. in fine eiusdem in 10. 4. 2. par. 21. c. Exod. 32. g.

Heb. 10. e.

Ad cap. 10. ad Heb. Hom. 20.

Q V Æ S T I O I.

Vtrum pœnitentia necessariò requiratur ad deletionem peccati mortalis post Baptismum commissi?

Alenf. 4. p. 9. 57. m. 1. & 2. D. Bonau. hic 2. p. art. 2. quæst. 3. Richar. 1. quæst. 1. D. Thom. quæst. 2. art. 2. & 3. p. quæst. 86. art. 2. Suar. 3. p. som. 4. disp. 9. sect. 1. & 2.

ROSTQVAM Magister determinauit de Sacramento Baptismi, & Confirmationis & Eucharistia; hîc determinat de Sacramento Pœnitentiæ, quod est commune Sacramentum post lapsum: quia secunda tabula post naufragium est Pœnitentia, secundum Hieronymum.

Circa istam distinctionem, quæro primò: Vtrum pœnitentia necessariò requiratur ad deletionem peccati mortalis post Baptismum commissi? Videtur quòd non: quia cessante actu interiori & exteriori, cessat esse peccatum: ergo statim sine pœnitentia deletur. Antecedens patet, quia peccatum non est, nisi deordinatio in actu exteriori.

Scoti oper. Tom. VIII. Pars II.

A 3

Secundò

Arg. 2. Secundò sic, homo offensus potest remittere offensam, absque hoc, quòd offendens pœnitent: ergo multò magis Deus, qui est summè misericors; sed remissâ offensâ remittitur peccatum: ergo, &c. Hæc duo argumenta probant quòd non requiritur pœnitentia ad istam deletionem.

Arg. 3. Item, quòd non valeat ad illam deletionem, probatur primò sic: Augustinus in Homil. super illud Matth. 5. *Estote misericordes*, loquens de damnatis, dicit: *Erit & tunc pœnitentia: sed tamen infructuosa.* Quod probat per illud dictum de damnatis Sapien. 5. *Pœnitentiam agentes, &c.* Si autem dicas, quòd quamdiu homo est in vita ista, valet pœnitentia ad deletionem peccati, sed non potest. Contra hoc est auctoritas Hieron. *de pœn. dist. 3.* & ponitur in litera, *nihil iudæ profuit egisse pœnitentiam, per quam scelus emendare non potuit.*

2
Arg. 4. Item, oportet illud, per quod deletur peccatum mortale, esse maius bonum, quàm peccatum illud sit malum, vel æquè bonum: sed pœnitentia est minus bonum, quàm peccatum mortale sit malum: ergo, &c. Maior patet, quia non recompenatur malum, nisi per bonum æquale illi quod tollit. Minor probatur, quia pœnitentia est bonum finitum: peccatum autem mortale est malum infinitum: quod patet per illud Anselmi Cur Deus homo. libro 2. cap. 5. *tantum malum est peccatum, quantum est qui offenditur, vel in quem committitur: sed ille est infinitus, quia tibi soli peccavi: ergo, &c.* Hæc duo argumenta probant quòd pœnitentia non valeat ad deletionem peccati mortalis.